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Kjemiske faremomenter i ga/vana-

telrnislce verksteder

I galvano-tekniske verksteder nyttes en rekke kje-
mikaier som under uhensiktsmessige arbeidsforhold
kan gi anledning til ulykker i form av "forgiftnin-
geri. (påvirknger), hudskader o. 1. Arbeidsfol'hoI-
dene vi' kunne variere med bedriftens produksiQns~

program og :"stØrrelse, med angjeldende àTbeidspro-
sess, rasjonalisering (lCautomatisasjoni.) og de eks-
posis-jonsmuligheter for gasser ("damper..), ctåke.,

og støv som fòrefinnes på hver arbeidsplass. I til-
legg til ò,isse kontåktmulighetermed diverse kjemi-
kalier kommer den eventuelle mae kontakt ved
knUSg a~ flasker og beholdere med etsen,de, irrite-
rende og/eller giftige stoffer undertransporL

De hyppigst nyttede kjemikalier 'ved galvano-tek-
niske prosesser er,:

A. Syrer:
Borsye - borfluorvanntoffyre - fosforsyre _
flussyre - kromsyre'- perklorsyre - pyrofosfor-

syre - salpetersyref- saltsyre - siliofluorvann-

stoffyre - svovelsyr. -, Eddiyre (ciseddikh)

- oksalsyre - sitronsyre - vinsy-re.

B. "Baser.:

(= J'Ita:ktige stoffer og salter med lutaktig virkning,
unntatt cyanider).

Etska - kaliumhydrO'ksyd (kaliut) - Etsnatron

(natriumhydroksyd) - flytende club (~IUb) _
potaske (=kaliumkarbonat) - csod. (krallsoda,

kalsmert soda) - Ammoniakk - ti;etanolamin 0.1.

C. cSalteri.:
cArsenikh - bora,ter - cyanider - fluorider _

krmater - si1kofluorider - sitrater - tartater
(salter av vinsyren) - su)itter.

En god del av de nytede metalforbindelser leve-
res allerede direkte fra produsenten som cyanider
(eller cdobbelcyanider.), mens man i andre tilfelle
frstiler badoppløsninger ved å blande forskjel-

lige metallsalter med cyanider (bliumcyani _
natriumcyanid) i selve beiftene. Man må derfor
regne med et flertll av cikke-cyanidiskelO meta-lI-

for.bindelser i den. galvanotekniske industri. Som
eksempel på nyttede metallfm'bindlser (i en eller
anen form) nevnes her:

Forbindelser av: bly, gulL, kadmium, indum, jern,
krom, kobolt, kobber, molybden, nikkel, rhodium,
sink, sølv, tinn.
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cGregory-salti er en kromi-oksalat-ammoniakk_

kompleks, løst i metanol ( tresprit ) og/eller tiatt
cnydfOksylallni.. (Brukt i "Dalic..etoden.).

Denne oversrkt gjør ikke krav på å være kom-
plett. Den store utvling som er i gang på den
galvano-tekniskesektor .har bL. a. ført til at det ti

stadighet offereres nye 'badkomponenter til forskjel-
lige påleggingsprosessei-. F. eks. oppgir faglittera-
turen at det i cSchwarchroff:-BadlO nytes tiettin-

ger av vanadiitrat eller ammoniumvanadinat

(sammen med isedikk).

Løsemidler = avfettingsmidle:
Metylenklorid (diormetan), metylkoroform (1;1,1-
trkloretan, vaTemerke cChlorotene NU lO), Petklor-
etylen (cPeri., identisk med tetrakloretylen), Tri-
kloretylen (cTrii.).

Det uhyre giftige cTetraklokullstoffi..er bortsett
fra noen ganse få og spesielle tilfelle forbudt på
norske arbeidsplasser!!

Enn videre nyttes: Bensiner, . toluol, white--pit.
- Bensol er forbudt. (Blodgi).

Lagring av kfemikalier:
Her gjelder i enkelte tilfelle ganske spesielle ret-

ningslinjer. For cyanider henvIses til -Rundskriv nr.
199 (revidert utgave 1960). Svovelsyre og salpeter-
syr 'beandles i Rundskrvene nr. 99, 204 og 99~

217. For club og cTrikloretyleni. gjelder Rundskrv
nr. 195 og 218. Det som er sagt i nr. 218 om ctrb
gjelder også i tilsvarende grad for metylenklorid,

metylkloroform og perkloretylen. Kromat og krom
forbindelser, se ..Rettleiing til vern mot kromska-
der.. Rundskriv nr. 136.

Ellers skal bemerkes: Gulvet i lagerrommet skal
være jevnt og av et materiale som ikke cspisesi. opp
av syrer og lut, løremidler o. 1. Gulvet må kue
skylles og må derfor ha sluk. Lagerrommet skal

være velventilert med (mekanisk) frsklufttilførsel
eller (mekanisk) avsug. Det skal være skiklrlig be-
lysnng som for Øvrg må svare ti brannvesenets
forskrfter i alle de tilfel,Ie hv\Ó' det lagres brenn-

bare væSker (f. eks. bensin, toluù , tekn. sprt etc.)
i angjeldende Tom (elektrike amaturer, brytere,
vifeitorer). Døren til lagerommet må ha kvali-

tetslås som desuten skal være forsvarlig montert i
eller ved selve døren, (f. eks. chengelåsi.).



Oppbevaring av cyanider:.
Se Rundskriv nr. 199. I tilfele av at cyanidbe-

holdningen ønskes lagret i ckjemikalielagei:b må
det tas de nødvendige sikringstiltak f.or å holde cya-
nidene helt atskilt fra resten av lageret, f. eks. ved
å oppbevare beholdningen ï et solid, låst skap i
kjemialielageret. Cyanidbeholdning må alltid være
plassert slik at den aldri kan komme i bering med
syrer eller sure salter. Blanding av syrer og cyani-
der vil momentant kune frigjøre dødelige mengder
blåsyre, som kan drepe alle som er på . samme gulv
innen noen få sëkunder. - I tilfelle av at en be-
drift lagr~r større mengder konsentrerte syrer vil det
være ~stmed et eget syrlager som ha avsugsvite
og friSlcuftilførsel samt cnøddusji..

Lagerrom som lett .kan nåes gjennom vinduer
(kjeller, l. etasje, lav 2. etasje) må 'beskytte sine
vinuer mot tyveri, innbrdd og 'hærverk ved sterk

nettg eller gitter.
Hyllene i et lagerrom skal være solide. Det

morkne, syresste og vidskjve sprikelverk av

liter og' tynn 'bord man ofte blir konfrontert med
ved lagernspeksjoner,er helt utillatelig. Døren til
lagerrm .hvor det finnes c.gier. (se' Plakat om

handel med.gifer, Aporekervarer og en del andre

varer, 26/2-1954 med senere tillegg), må være
merket cGift_.

Etikettering:.
Mangelfull etiettering av 'beholdere har resul-

tert i alvorlige ulykker. En etikett skal være korrekt
og lettleselig, med tydelige cblokkbO'kstaver.. Eti-
ketter som ikke fyller disse 'krav, må skiftes ut. E.ti-
ketter som er dekket med en (klebende ) plastfolie
holder lenger enD uten plast£olie. Skriv teksten på
begge sider av, eventueHe på.hengsetiketter. Tusj
holder lengst. KulepennskrHt ødelegges fort av sy-
rer, lut, løseridler. og sollys. Alminnelige gumi-
erte etiketer kleber ike på plast. Brok derfor spe-

sielle selvkle~nde etiketter, eller påfØr teksten med
spesielt c.blekk-.. Túsj og vanlig blekk cbiter ike.
på plast.

Etiketeste: (hos hengende etiketter) er ofte i:
us'tan: råtten hyssing. rusten blomstertåd o. 1. er
helt ubrukelige festeanordninger. Tynne kjeder med
syrefaste lenker eller plastbelagt metalltråd vil være
å foretrkke.
. Det skal være en àjour-ført kjemikalielite og hyl-
lene skal være merket i overensstemmels med la-
gerlisten. c Ukjente kjemikaer. (etiketten er borte)
må ike brukes. Orden er det førs'te sikkerhetbud
i et lagerrom for 'kjemikalier. Den dessverre vel-

kjente, men alltid like groteske situasjon hvor chan
som vet hva det er i dene flasken, kommer igjen i "
morgen., vitnr om alvorlig mangel på ansvarfø-
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le1se hos bedriftens sikkethetstjeneste og/eller le-
delse.
Korrekt tilukking av túiker og beholdere er av

stor betydning for srkkerheten på arbeidsplassen.

De fleste konsentrerte syrer ødelegger både almin-
nelig kork og gummikork innen kort tid, samtidig
forurenses fJasikens innhold. Baæ de originale glass-
korker som passer til flasken ska.l brukes. Dessuten er
i de senere år kommet flasker med skrkork på mar-
kedet som er motstandsdyktige mot en lang rekke
syrer og lutaktige stoffer. Flussyre og sure fluori-
der angriper glass, alminnelig kork og gummikork.
Glasskorker "gror fasb i lutHasIcer. Bruk aldri melke-
flasker, ølfasker etc. til å lia .syrer, lut eller andre
kjemiske oppløsninger il Det er helt uforsvarlig å

..korkei. en naske med "papliutteri (gjerne fra en
gammel avis), filer, tvistdotter o. l. (forfatteren har
endog en gang sitt en utslitt "na.rresmol&i. som
cflaskekorh!) De fleste plastflasker lukes med
standardierte plast-s'krukorker som kan kjøpes
ekstr (resee). Mange av de større bel01dere le-

veres med "tekst" (f. eks. svovelsyre) støpt inn i
flaskematerialet som relieff.

Transor:
Transport av kjemikalier skjer ike alltid på en

korrekt mat~ D~t er ~emsom hære.r 5 L glasflasker
mM' KoIi~éntiert svovelsyre eller salpeb~rsyle ved å

'':hol~e'med 3 ~ tre '-- fingre nnt ,faskehalsen, en-

, cÍôg'uten" åd støtte opp, undèr flskeIis bunÜ 'me den
aÍi~liiicien. Ve~ et uhell"f. eks. usynlig sprekk
i glåssrsen. rundt. '"halsen. . kan. hele flasken (mi-

in" ~hai;en)ias~ iguiV:et, ~amtidig'med at vedkom-t ~". ...."."'. ",' . '. . _ .
'roende o,,'êrsprøytes med konsentret syre. På s.am-
me måte kan "Qunnen falle ub. Flasken kan bli
sl!U.riöt et, trappehinn. .Andre -bærer 'slike £las'ker

ínoo tohendèr saintidigmed at de trkker den, mot
. kroppën. bet er meget lett å bIle, i trappen me
en slik 'Iast. Konsekvensene av et slikt fall med 5 l
kOnS.entrert syre ~Her lut, eller bteiinbàre væsker så
som bensin, eter etc. s.kal ikke ibesk.ves i detalj,
. (men det vil i 8 av 10 tielle altid være Doen i
nærheten' som 'røker!) Det finnes eooc)g "iikràibaieri. ,.
som bærer en fuii 51 flaske i hver håndl.' '.. ": ,.) ..: ..: .

'Slik trnspoi1 ér'helt iitiHatelig.Classasker over
2 l med etende, giftige eller hreIlhare væsker ~kal
transportres itransportkasse med fÔring av glass- .
vatt eller i plastbøtte avpasenda ¡~tØrrtlse (fP1 å .
kunne samle, opp væsken' ved brekkasje). Kassen

og/eller høttenmå ha solide.transportåndtak. Også
ved sIik trnsport skal det vises PJUtanke~ forsiktig

i trappen, aldr mere .tnn.ma;~lmui 5. LtlaslCe i
høtten, aldri to bøtter i "sám~ slenge~~",Enkelte .

. meget sterkt etsede kjemiIca:lier, f.. eks. brom, floss-
syre, siliko£luorvannstoff m. m. som leveres i spe-
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(ty eller komentrert) ,bli cmorknei., de får hull

og blir meget le antennelige. Slike klær må ka-
re. Slik impregnering me salpetersyre og/eHer

perklorsyre samt kryre og krmater bet, en
meget alvorlig fare ford vedkommend kan ctem,
på seglt me en sigarett og vi bli ti en levende
fakeL.

Konsentrert svovelsyre. saltse, salpeersyre. per-

klorsyre får tøyet ti å 'bli så cmoiint. at vedom-
mende kan .bli hengende ßied sine fier i et dør-

håndtltk o. 1. Resultatet kan bli stygge fall) brudd
ere.

Opplæring og velkdning i sirheti7t.

Det fies et flert av rudskrv fr Statens Ar-

bedstiyn som omhandler forskjellige av de gal-
vano-tekniske bedrers aktuele forhold, (se. over-
sien over die rudskrv på side ).
Dise ruskrv s'k fies i -been og de skal

være tiengelge for all antt. Arbeidervern-

loven forutseter et sa.beid mellom arbeidsta-

gerne og arbdsgivere. Vereobud og sier-
hetjenesten, tiitsmenn og ,beledlsen må i
felleøkap gå inn for å løse de siJerhetsroblemer
so fi i en bet. Råd og veiledng vi kunne

fåes fr det kommune aibedsyn fr Staten
distrkt tiyn, fra Yrkeshygienik Imtitutt. fra Sta-
tens Teknologke Instt og hos Vern og Velferd

i die spørsmå.

Det skal drives opplysnig og opplærig. på ar-
.bedslassen. Sett aldr en ny arbedstager ti et

clcemsk arbeidi. uten å ha git lienne fullver-

dig oPflærig og klar intrjoner. Fremgangs-

måten ved opplæringen vi varere med bedens
størrelse og orgasajomform.

Delegerlng av ansr.

Det ansvar som påhviler arbedsgiveren (se Ar-
beidervernoven) kan ti en Wss giad delegeres f.
eks. til vemeingeniØr, daglig leder, verntjnestens
form o. 1. Dene delegerg frtar ike arbeids-
giveren for ansvaret (moralskog juridi), men kan
avlaste ham/henne for en lag rekk teknke til-
tak. Delegerig må skje skrg og den til vern

arbedet utpekte funksjonæ eller arbedsger må
skriftg bekrefte at hahun er vilig til å påta seg
dette arbeideL cMuntlige avtale.. er uten verdt
Meget ofte betrder en av pae~ etter en ulykke,
at en slik delegerig har eksistert. Vernenestens
representat har ful anlednig ti å frasi seg an-

svaret for de rådende sikkerhetforhold og ka av
samviligheigner nedegge sitt ver. Men alt
.dette må skje, sktlig., Ved forskjelge oppfatn~
ger vedørende )iødveridigheten av vi sikgstil-

-tak bør saken frlegge for arbeidstiets orga-

ner eler YrkeshygitnIS Institutt, Oslo.

SkaemuUgheter und arbei med kfemlier:
De ulyk som skyldes brann eller eksplosjoner

ska ike "omtaes her. Det må være nok å henvie
ti brannvesnets 'btemlser vedøree lagrg
av ildsfarlige og ,brenbae væsker, ogti.Spreng-
stoffnspeksjonens påbud me henbli på vent-
sjon av slie lagerom, godent elektk utsty
m.m.

Knaas-ekslos;one over vise badty£ore-
kommer fra tid til anen. Det hender at det ved
midre eksplosjoner av denne ty foreko cut-
bsb av badvæske(f. eks. lut 0.1.) med persnska-
der (anikt, øynene). Det er helt uforsvalig å
clagelt slie eklosjoner bevist f. eks. ved å slå
knvbreren brutat inn og ut med krge gnist-
overlag, etr matpauser o. 1. Slike tilfele har jeg
selv vært vitn ti flere ganger i Oslo.

Det er.i prisippet tre forskjllge mugheter et
menneke ka bli utsatt for ved ckfemke 8ki..

i.
Ved innndng av skaelige, irrterend og/eller

gifte gaser, (ofe kat for cdamperlt), ctåi.

(aeosol), rØk og støv.

Gaser vi altid nå helt ned ti lunene, hvoria
de delvi bli suget opp og går over i' organimen,

- mens reten fjer ved utåg.

Ekiempel pi farlige gaer i galvano-telake

Ó



Transor:
Transport av kj-eîkalier slqer ike alltid på en

korrekt måte. Det, er dem s~m bærer 5 L glasflasker
med' konsênttei:t svovelsyre ëller såIpetersyre ved å

" ':holde med3 ~ tre -' firigre rundt fláskclalsen, en-
dög'uten'å støtte opÍfunder fJskens bUM'me den.

"åÏdrø hånden. Ved et uhell, f. eks. usynlig sprekk
i glassiÌsen iwdt "hâlsen. kan hele flasken (mi-
nus haÌSen) rase igulvet, 'samtídigmed: atvedirm-
mende oversprøytes: med konsentrert syre. På s'am-
me måte -kn "bunnen falle ub. Flasken kan bli
slått inôtet. trappetrn:I. Ailre -bærer 'slie flasker

med to hender samtidig med at de trkker den mot
krppen.',Det er meg~t lett å falle i" trappen, med
eh"sII'klast. Konsekvensene av et slit fall med 5 i

konSentrert syre eHer lut, eller brennbare væsker så
som bensin, 'eter etc.' skal ikke ibeskrves i detaj,
(men det vil i 8 av io tilfelle alltid være noen i
nærheten somrøkerI) Det finnes endog ca'kbateri.
som bærer en full 5 lflas'ke i hver hånd I ' .

Slik transport' er heIt utillatelig. GlàSsasker over
2 L med etende, giftige eller .brennbare væsker skal
transporteres itransportsse med fÔring av glass-
vatt eller i plastbøtte av passende størrelse (for å
kune samle opp væsken, ved breJ4asje). Kassen
og! eller bøtten må ha solide transporthåndtak. Også
ved slik trnsport skal det vises omtanke: forsiktig

i trappen, aldr mere enn malæinlum 5 if.ask~ i
bøtten, aldi to bøtter i "siIeslengen~. Eii~ite
meget st~rkt etsende kjenikidier, f; eks. brom, '.fluss-
syre, silofluorvannstoff m.in. som leVleres i spe-
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(ty eller konsentrert) hli cmorknei., de får hun

og bli meget le antennelige. Slie klær må ka-
res. Slik impregnering me salpeersyre og/eHer

perklorsyre samt krmsyxe og Krmater be.en
meget alvorlig fare ford vedkomnd kan eten.
på segi. me en sigarett og vi !bli ti en levende
fakkeL.

Konsentrer svovelsyre, sa.ltse, salpeersyre, per-
klorsyre får tøyet til å 'bli så cmoIlnt. at vedom-
mende kan bli hengende IIed sine fier i et dør-

håndta o. i. Resultatet kan bli stygge fall) brudd
etc.

Opplæng og veilening i sihet.
Det fies et flert av rudskrv fr Statens Ar-

beidstiyn som omhandler forskjêllige av de gal-
vano-teknke bedrfters aktuelle forhold, (se. over-
sien 'Over die rudskrv pl side ).

Disse rundskriv s'kl fies i been og de skal
være -tigjengelige for alle antte. Arbeidervern-

loven forutsetter et samarbeid mellom arbeidsta-
gerne 'Og ardsgivere. Vereom!bud og sier-

hetjenesten, tiitsmenn og beifledlsen må i
felleskap gå in for ãlØse de sikerhetspro'blemer '

so fines i en 'be. Råd og veiledg vi kunne

fåes fr det k'Ommuna aibedsyn fr Staten
ditrkt tiyn, fra Yrkeshygienik Institutt fra Sta-
tens Tekn'Ologke Instt 'Og hos Vern og Velferd

i dise spørsmå.

Det ska drives 'Opplysnig og 'Opplæring på ar-
bedslassen. Sett aldr en ny arbdstager ti et
ckjemisk arbeid:i uten å ha git li/henne fuver-
dig aptlærig 'Og' klar intrjoner. Fremgangs-

måtenvoo opplæringen vi variere med bedifen
størrele og 'Organisajonsform.

Delegering av anr.

Det anvar som pMiviler arbedsgiveren (se Ar-
beidervernoven) kan ti en wss giad delegeres f.
eks. til verneingeniØr, daglig leder, vernetjenestens
formnn o. 1. Dene delegerg frta ike arbeids-

giveren for 
anvaret (moralsk og juridi), men kan

avlaste ham/henne far en lag rekk tekniske ti-
tak. Delegerg må skje skrg og den til verne-
arheidet utpekte funksjonæ eller arbedsger må
skrg bekreft at hanlun er vig til å påta seg
dette arbeidet., cMuntlige avtawi. er uten verdt

. Meget ofte betrder en av paene etter en ulykke,
at en sli delegerg ær eksistert. Vernetenestens

representat har ful anedmn'g ti å frasi seg an-
svaet for de rådende sikkerhetsforhold og kan av

samvitighetgrer nedege sit verv. Men alt
.dette må skje, sktlg.. Ved forskjelge oppfatn" '
ger vedrende .llødvendigheten av vl sikrngsti-

tak bør saken fremlegge for arbeidstiynts orga-

ner eler Yl"keshygi~nisk Institutt, Oslo.

Skaemulgheter undr arbei med' kjemikalier:
De ulykk som skyldes brann eller eksplosjoner

ska ike omtaes her. Det må være nok å henvie

til branvesets 'btemlser vedøree' lagrg
av ildsfarlig e og .brenbare væsker, 'Og ti Spreng-
st'Offpeksjonens påbud me henbli på vent-

sjon av sle lagerom, godent elektk utsty
m.m.
. Kooas-ekslosfone 'Over vise badty fore-
kommr fra tid til anen. Det hender at det ved
midre ekplosjoner av denne ty forekom cut-

'ksb av badvæske (f. eks. lut o. 1.) med persnska-
der (ansikt, øynene). Det er helt uforsvalig å
clagei. slie eklasjaner bevisst f. eks. ved å slå
lmvbreren brutat inn og ut med krge gnt-

overlag, et matpauser o. l. Slie tilfele har jeg
selv vært viLnti flere ganger i Oslo.

Det er i prippet tre farskjellge mugheter et

menneske ka bli utsatt for ve ckjemke Bki..

l.
Ved. innndng av skalige, irreren og/ellr

gifte gaset, (ofe kat for cdamper:i), ctåei.

(aeosol), rØk og støv.

Gaser vi altid nå helt ned ti lungen, hvori
de delvi bli suget opp og går over i' orgnimen,
mens reten fjers ved utåg. .

EkiempeI pA farlige gaser li galva-teknke

Õ



verksteder: blåsyre, cmtrse gasser. (ved cavbren-
nig. av metallvarer med salpetersyre), saltsyre,
flussyre, silikofluorvannstoff; ammoniakk-gass, tri-
kloretylen, perkloretylen, bensin o. 1.

Blåsyrens store g.iftighet er vel kjent i den gal-

vaIio4eknske indus. ",NttrØ8e gasser. er i større
konsentraSoner bmnfarget. Disse gaser er utpre-

gede' ciungegifteri.. Selv i små konsentrasjoner kan
de fremklle dødelige skader. Virngen kommer
ofte først mange timer etter aIlbedets 'Slutt. Det ut-
vies et lungeødem som 'krever Øyebliklig inn-
leggelse i syk~hus.Folk som mene å ha innåndet
cnitrøse gasser. må i.kke gå, eller enda verre, sykle
hjem. De må kjøres hjem og holdes under kontroll.
Disse gaser dannes ved cbeisingi. av metll med
konsentert salpetersyre, som oftes oppvaret, eller

i kontakt med tre, halm, papir, lær, tekstiler a. 1.

"Tåke.. (aerosol) vr delvis bli holdt tilbake i
nese-svelgronuet. På grunn aven reflektorik mu-
skeIreaksjon :kommer det til charki. med etterføl-

gende nedsvelgig. Meget fitfordelt caerosÐh vi
kunne gå ned i lungene. "Tåken. er som oftest en
blandg av meget små væske-(vann)dråper som

iriholder en del lØS substans.
Eksempler: Kroyretåke og kromaåke OVet

ktorrbad, clut-tåke. oVer' elektiytke avfettgs-

bad (lut), sa.Jsyreta.ke, £lussýre-tåe.

cRøh:!oÌtvimetal-, ogmelloksydrøk vil

delvï ~e .nå ~ed' i lungeie. Slik crøk.. oppstå
. f. -eks. ved sveisg på blybelagt matenale og varer

~om er malt med blyhOldige farger. Kadmium-(ok-
syd)røk uMkles 'ved 'brenng og sveisg på metall-
varer med lqulmiumbelegg. Både '!)ly-røk og kad-
miumøk er meget gitige, (blyforgitnng, kadmi-

umorgig). Ved ¡brenning og sveising på cgal-
vaniserte. ya,er (jern som er pålagt sink) får man
sinkfeb_~. I samtlge' tieUe må det nytes ,masker
med 'fter 'mot cmetalldamper., eiiér man må ved
efe~v 'punkentljon fjerne all rØk. Det kan
og~åbhies lete trkkuft-hetter ¡for å be~e ved-
koíenae, Man-bør"passe på at heHer ike andre

i' rommet utsettes for crøkeni..

cStøvi.. Bare meget fint støv, hvi korn er midre
enn O,OO.mm (5 my) vil kunne nå helt ned i lun-
gene. Større partkler holdes tibake i nese-'vdg-
romet - og vil kunne s'Velges 'ned. Fra mage-

tasystemet vil støvet kunn bli suget opp og
komme in i organismen. Det er klart at sur eller
alklisk (lutaiig) støv vil irrere .nesens og .sveI-

gets slihier. cGiftIg ,støv..; :v.kue Ítmkalle
forginger. Beder som dry~r med csnndblå-
mg" eller avslipning med: sandlioldige " slipekiver
må være merksomme -på. s!ikosefare. Ved slipning
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av lettmetallvarer - aluminium, magnesum, samt
legeringer av disse to meler - kan det kome
til voldomme stikkfammer (cBlitz.l) og store
brannulykker.

2.
Ved siden av de under 1) nevnte tifelle av cned-

svelging. ha man nedsvelgig på grn av uren-
lighet, drkking. tobakktyggng og sigarettllng
med skitne figre og med uvasket ansik. Slik man-
gel på almen hygiene er dessverre mer utbredt enn
man vil inrØmme. Det fines yrkeshygienisk topp-

tnmmede bedfter hvor nettopp denhe fOl'bausende
(og 'beskjemmende) mangel på personlig renlighet
må ta ansvaret for en del cpåvirkniiger.. I tiegg
til denne form for cnevelging. k~~er cfeiltagel-
sen.. Man ..tror. at en !kffkoppidv~i'teet inne-
holder vann - men det var lut, sYr~,sodaoppløs-
ning o. UL

En bedrift er ikke en avfallsplas for Ødeiagt kjøk-
kentøy og porseln! Kopper (nied og uten hank),
mugger, kaffe- og teknner etc. bør 'bannlyses fra
anbeidsplassen. De må ike nyt et cØý~likh for

å seite bor en prØve fr en: badoppiøsiiing o. 1. I
galvanotekniSke -bedrer må det i det hele 'tatt ikke
spis i arbeidsl()kalene. Invaldierende ulykker og

dødall har intrffet på' grunn av cfeiltagelseri.:
lut- og syredriing m. m.

3. -:
En lang rekke kjemier' kan skade hud.

Konsentreite syrer vrl gi etsniger, det samme gjel-
der for lut. Etsende stoffer, i fast fon' vi løse seg
på huden (soll alltid er f.uktg) og ødelegg den.
Enkelte stoffer har en utpreget irterendevikng.
Lepne, nesen, munnhulen, øynne og d~ tye
ansiktshud kan under uheldige omstendigher bli
ødlagt innen meget kort tid.

Komentrerte syret, innviknng på alminnelig
hud: Saltsyre, salpetersyre, svovelse, isedi kan
allerede i ka.ld titand gi etkader. Huden bør om-
gåend sklles med store mengder vann og etterpå
me ty ammoniakk. Ammoniakk-vask er det ene-

ste effektive middel til å. stoppe etsvkkningen av
konsentrert s.alpetersyre (flekken bli lysegu med
ammoniakk). Varme konenterte syrer, spesielt
salpeersyre, og svovelsyr, 'gi altid etskader. Må
S'kylles av omgående med store mengder va; Blæ-
rer og åpne sår må ha legètiIsyn snarest. IWk ikke



. på disse sår. FØrstehjelp: steril for~inding -Lege-
vakten.

Sprut i øyet: Syresprtit representerer alltid! også

hos kald konsentrerte syrer, fare for synsskader.
Hos varme syrer er faren for tap av synet overhen-
gende. FØrstehjelp: skyHemed store mengder varm.
Bruk aldri vann undr trykk = strålæfravannsrin-

gen, øyet kan ibli totalskadèt. Hell '. store mengder
vann forsiktg fra iàv ,høyde frii en bolle e. 1. -

skyll først pannen slik at vannet' 'renner ned uten
trkk over øyet og ansiktet, hodet b~yet bakover.
Alarmér legevakten eller nærmeste sykehus.

Flus$1re står i en særklasse med, hensyn til ets-
virkng. Denne kan ikke stoppes ved skylling med
vaIi eller ammoniakk. Selvsagt må syren skylles
bort omgående. Deretter må vedkommende snarest
få legetsyn og behandling: innsprøytning av Kal-

siumglukonat (o:Sandoz. e. 1.) rundt angjeldende

hudpart for å stoppe smertene og dybdevirknin-

gen. Smertene er store, ubehandlete sår har dårlig
tieligstendens og gi 'Stygge kontraksjonsarr, even-

tuelt med nedsatt arbeidsevne. Flussyreskader må
ha legetilsyn. Flussyre uider fingerneglene og langs
negleroren er uhyre smertefllt. Selv "dunsteri av

flussyre kan gi ømhet og smerter ii flere døg -
men forsviner inen sekunder med 'kalsiumsprøy-

ten. Flussyre i øyet: overhengende rnrefor synstap.

Varm flussyre: øyeblikkelig huddestrliksjon, fare
for blidhet ved sprut i øyet. I den flussyre"produ-

serende indust anbefales en blanding av glyserin
og brent magnesia (magnesia usta) i form aven
halvtkk grøt som effektv førstehjelp, endog uten
skyllg med van. Grøten smØres tykt på og ved-

kOnnende sendes til legen uten forbiding eller
me løs bandasje.

SilifluoranMtoff(syre) bØr vurderes som flus-

syre. Saltene er giftige = rottegt.

BorluorvnMtofsyre sies ikke å etse glass (fugen
flyrevikning) og bør derfor vurderes som "al-

minelig syre.. Saltene angis å være lite giftge.

Kromsyre: meget etsende, dessuten stei:kt oksy-
derende. Kan fremkalle kromeksem, eventuelt dype,
urene sår med pussdannelse, må legebehandles.
Kromyre i nesen 'kan føre til åpent gjennomgående
sår (hull) i neseskileveggen (perforasjon) . Kroma-

ter - kromsyrens salter -, kan gi eksem (krm-

eksem) og kromså (ulcerasjoner) som trenger lege-
tilsyn. KTomsyren og kro mater vites å kunne frem-
kalle lungekeft ved innånding av kromatsøv og
kromsyre-ctåkei. (se Yrkeshygienke terskelverdier ) .

Iseddikk og sterk eddikkessens skal med hensyn
til mulig hud- og Øyerkontakt vuderes som kon-
sentrert saltsyre. Sprut av varm iseddikk i øyet er
farlig.

Olcsalyreog oksalater er giftige. (Nedvelgin). ,
Lut. Kaustisk soda (Etsnatron) og Etskali lØses

på huden til konsentrert lut. Samtidig ødelegges
huden. Faste partikler av disse stoffer i øyet med-
fører fare for syIstap. FØrstehjelp: skylling med

store mengder rent vann - Legevakten. ..Flytend

lut. etser huden. Fra alminnelig hud skal håde faste
etsnatron( et'kali)-partiker og o:luh-skvett skylles

med rent vann, kan ettrvaskes med tyn eddik-
syre. ..Sår" må ha legetisyn. Varm lut angriper al-
minnelig hud omgående. Skyllng, ettervask ined
ty eddikksyre, legetilsyn.

Sprut av kald lut ii øyet er farlig, øyeblikelig
skyllng med vann - Legevakten. ,Sprut av var
lut er tilsvarende enda ~er farlig.

Ko~entrert ammoniak: huden blir glatt, svi i
alle sår, skylles bort med vann. Sprut i øye: skyll
med vann - legetilsyn snarest.

Ammoniakkgass: nesen og øynene renner, lenge
før ammoniakkgass kan fremkalle lungeirritasjoner
e. 1. vi alle ..stike,. av. Ved plutselig brekkasje

av beholdere med konsentrert ammonikk kan .det
på grnn av tåreflod bli vanskelig å finne utgangen
eller nærmeste viindul Innånding av større ammo-
niakk-konsentrasjoner over lengere tid vil da kunne
gi luftveis- og lungeiritásjoner. _

Av de under C. "Salteri. nevnte stoffer er ckr-
mater. - og dermed også ckromsyreio - blitt om-

talt under l) Innånding og 3) Hudkontakt.
"Salter. kan - uten altfor stor forenklng - opp-

fatt som for-bindelse r mellom metaHer og syrer.
(Salt = metall + syrerest ). Giftigheten av et salt
kan da skrive seg l) fra metallet, 2) fra syrresten
og 3) fra både metall og ryeresten. "Salter. som

er absolutt uløselige i syrer, i lut, (og lutaktge stof-
fer), i vann og i kroppsvæsker vil ikke kunne opp-
tas av mage-tarmsystemet, men i praksii vil man
som oftest ha å gjøre med o:løselige salter..

cArsenikb er 'giftig. Det èr et støvfint pulver
( "Giftmehh) som må liandteres me stor' forsiktg-
het. Borater = borsyrens salter er ikke helt ufar-
lige, noe som folk dann og vann ikke er klar 'over.
icCyanider. spaltes i berØring med syrer (også luf-
tens kulsyre) under dannelse av den meget giftige
blåyre (cutgassig. ). I magen spaltes både de

"enke cyanider,. (natriumcyanid, kaliumcyanid) og
cdobbelcyanidene., f. eks. kadmium-lkliumcyanid
og utvler blåsyre.o:Cyanidenei. er ofte,.slerkt'al-
kaliske, og cyanid opplØsninger etser derfor huden

7



som lut. Flussyrens salter = Fluoridene er sterke
gifter. Det samme er tilelle med silikofluorann-
stoff-saltene. Natrium-silikofkiorid nyttes som rotte-
gift. Tartratene = vinyrens saltet. Natrium-.og ka-

liumtartrat er forholdsvis u'betenkelig, men større
mengder av kaliumsalter er i det hele tatt lite .evel-
kommen. i organsmen. Derimot er kalium-antio-
nyltartrat (cBrechweintein,,) direkte giftig på

grunn av det titedeværende antion. Sulfitter, sal-
tene av svovelsyrlingen, utvier med syrer 'en iTriter-
ende gass: svoveldioksyd = svovelyrIing, som selv

i små mengder stikker i nesen og 'halsen og frem-
kaller 'krftg nysing og får øynene til å renne. I
større konsentrasoner Kan denne gass utløse hron-
kialkamper m. m. Gassen er kjennètegnet ved' sin
tyiske 4Csvovellukh, akkurat som når svovel bren-
nes. Saftene av sitronsyren er ufarlige forutsatt at
metallet i angjeldende sitrat er ufarlig. Et bly- eller
SÍnkntrt vi være "giftigi. på grunn av sit bly-
eller sInnnhold.

I den utstrekning de i galvano-leknkken nyte de
csalterll leveres eller anvendes som o:cynideri. eller
cdobbelcyanideri. domires forgitningsbi-det av

o:syreresn., d.v.5. av deres cyanid-inold. Det
'brukes dog også en rekk metaUsalter som klordeT,
sulfatèr, nitmter og oksaJater. .

Blysaler er giftige. Dette gjelder også blyoksy-

der, mønje, blyglette. Gullslter ansees for lite gi-
tige. Ktmiumsalter er meget giftge. Det er for-
budt i Norge å selge spieredskaper (iiusive
kaekanner, melkemugger etc.) som har et kad-
miumbelegg. Det samme gjelder for leket (du.e-

serisei', tioldater etc.). Belegget vil løse' seg !Í

lett sure reter, safer m. m. Koboltalter er ikke
uten gikng. Innåndig av støv fra koboltslter
bø ungå. K()bbersalter smker snerpen. I større
,mengder vi de kunne fremkalle bre:kIinger. !(ob-
ber-arsenorbindelser, f. eh. koibbe-arsensyresalter

o. 1. er meget gige på grnn av arsensyene (og
arsenrksyrens) giighet. (Eksempel: Schweinfur-

ter-gønt, Parier-gønt o.s.v.). Molbdaler: inn-
ånding av støv fra molybdensalter .bør unngås. In-
diumsalter er gige. StØvinnhaljön (innåndig)
må ungå. Nikke18alter er kjent for å kunne m-
Lerehuden med sterk klØe og ekse:n, det såkate
cnikkel-itch.. Sinksaler virker snerpnde og større
mengder fremkaller oppkasting. . Man bør være
merksom på. at det f. ek. under arbeid med orga-

ni&ke (men helt cyanid£e) sinorbindelser bn ut-

viles en csink-tåke. over badet. Deile tåke ìbstår
av fine væskedåper soin rives fra 'badetopp i
lufen på grunn av sterk gassutvk1ing i badvæsken.
Ved innånding åv slik o:sink~tåke. eT det iakttt

tilstander som minner meget om csinkeberi.. Ellel"
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ser man sinkfeber ved avbrenning av sin (med
flamme), ved sveiing på galvanisert jern, ved smel-
ting .av metallisk sink og ved sinkstøping. Tilstan-
den karakteriseres ved feber utpå ettermiddagen og
natten, svetting o. l. Utpå morgenen forsvinner fe-,
beren. Det oppar!ides en vi ..immunitet., men

denne forsvinner over "week-end.. Man gjør merk-
som på at slike sykelige tilstander som csinkeberi
må ¡bekjempes ved teknske sikngstiltak: effektiv
ventilasjon. Det er ikke adgang til å ~bagatelliere
sa'ken under henvisning ti at wdommende cfor
resten avulceni. blir immun. Sinkklrid vil ved opp-
heting avgi sterkt irterende damper av sinkklorid,
som V' virke etsende på slimhiner i nese, svelg,
luftrØret og lungene.

Rhodiumsalter: Det foreligger ile tistrekkelig
erfaringsmateriale vedrørende disse salters eventu-
elle gighet. Forsiktghet er derfor påkrevd.

Sølvsalter viker etsende (sort flekker på huden)
og har derfor fått en viss medisinsk anvendelse.

Under "etsingeni. dannes salpetersyre og fitfordelt
sølv. Ved vaig nedsvelging av sølvsalter kan det
komme til den såklte cargya:.. De en gang i vevet
utfelte og fikserte sølvprter fjernes ikke av or-
ganismen, og man kan i verste tifelle få det som
på engelsk kalles cblue men. (blå menn)". Det
burde etter dette være kl at sølvsalter (ike bare

sølvcyanid) ike bør håidteres ute hanker. Ved
avveiing av større porsoner, omfyllig pA lagrt 0.1.
bør det bæres en lett, me god støvmaske.

Tínnforbinder nytes mest i alkke bad (stan-
nat) og vil fortnsvis representere èn £arè på gr
av badets sterke lutkonsentrjoner. D~t er i de se-
nere år også kommet organike koplekse Unnfor-

bi,idlser i handelen. Man ,bør være klar ovèr at
anorganiske tinnfor.bindelser ofte er blitt ansett soi

ufarlige fordi det nesten er utelukket å få løst an-
organke tilter i vann uten at de spaltes i ulø-

selig tioksyd og sye. VannlØselige organike tinn-

frnbindlser bør man være forsikg med. I tielle
av at de inneholder oksalsyre vi de allerede p.g.a.
oksalsyren kunne være gig.

Løsemiier er væsker som kjennetegnes ved deres
utpregede evne ,ti å løse fett og fettakge stofer.

Det nyttes denor til '8vfettg av metalvarer fØr

disse settes ned i badene o. i. Disse løsemidler er
enten meget .brannfarlige, £. eks. hensiner og estere,
eller de er fOl1holdsvis lite brennbare som whitespi-
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Forts. fra side 8

rit. Når det gjelder whitespirit finnes dessverre ennå
folk som betrakter varen som nærmest "ikke brenn-
bar". De såkalte "halogenkullvannstoffer,,: triklor-
etylen, perkloretlen (tetrakloretylen), metylen'klo-

rid er praktisk talt ikke brennbare. Det samme gjel-
der for metylklorofomi (Chlorothen NU) og kloro-
form. Samtlige av disse løsemidler ,,,avfetter,, huden.
Denne mister derved sitt naturlige beskyttende fett-
lag. Huden blir tørr og sprØ; - i den koldere års-

tid vil det lett bli smårifter og sprekker hvor bak-
terier kan trenge inn. Betennelse, i verste tilfellé
lymfangitter med sy-kmelding og tapt fortjeneste
kan :bli resultatet. Det skal villig innrØmmes at det
finnes situasjoner hvor "vash med bensin, o:trii,
-ec. er meget effektivt og nødvendg. Men i slike
tilfelle må huden etterpå vaskes med en mild, gjeme
overfetted toilettsepe og etterbehandles med en god
fet krem. (Den behøver jo ikke være parfymert).
Dessuten skal slik "vash innskrenkes ti det ahso-

lutt nødvendige og det er en direkte barbarisk
uskikk regelmessig å vaske 'hendene med "løsemid-
deh, - og siden gjør man ikke noe mere med dem!

Den som ikke pleier sine hender løper en alvorlig
rii'ko på grunn .av den økede infeksjonsaren i små-
sår og rifer. Det er ikke -"barskt. å vanskjøtte sin

hud - det er korttenkt, for ikke å bruke et langt
sterkere ord. '",

Bensol er meget gitig og hat' 'kotet atskiige ar-
beiidtageres liv. (Blodbildeforandriger m. m.).
Brok av bensol på aiibeidsplassen er ikke tiatt (Ben-

sol kalles ii kjemien også for Bensen, engelsk: Ben-
z~ne. ",Bensen. er altså ikke trykkfeil for bensin!).

Toluol (kjemisk: Toluen) har ikke de giige egen-
skaper som 'bens ol, men dapene virker irriterende.
Hodepine og "susethet. er tegn på utiltelige
c.dampkonsentrasjoner". Det samme gjelder for
Xylol (Xylen).

Luft.Jbensinblandinger er hØyeksplosive. Luf-To-
luolblandinger og luft-xylolblandinger er eksplosive

innen visse blandingsomåder.
Whitesprit avgir forholdsvis lite damper ved al-

minnelig temperatur. Ved bruk av varm whitespirit
kan det utvikles tilstrekkelig "damp. .til å gjøre luf-
ten eksplosivt. "Dampene. irriterer nese, svelg og
øyne.

",Tri", ",Per", lIetylenklorid (diklormetan), me-
tylklorofonn er nære "slektninger" av det gamle
narkosemiddel kloroform, både kjemisk, toksikolog-
isk og farmakologisk. Dette forhold bør mane til et-
tertanke. Disse væsker er lettflyktige, Allerede ved
romtemperatur kan det 'komme til utvikling av nar-
kotiske , ("bedøvende,,) dampkonsentrasjoner. Det
er denor ahsolutt nødvendig at ventilasjonsanleg-

,get ved arbeidplasen, f. eks. ved.",tri-kokeren", "'av-
fettingsibadeti, etc. er J perfekt orden -samtidig med
at det tilføres de nØdvendige mengder friskluft.
Obs.! Apninger i veggen, åpne dører og vinduer er
ikke å betrakte som tilfredsstilende frisklufttilør-
sel i slike tilfelle! '/ed mindre konsentrasjoner av
disse damper :kan det komme til "'susetheb, trett-
het, likegladhet (med derav resulterende mangel på
påpasselighet), hodepine, kvalme. Man kan med an-
dre ord se hele skalaen av "'prenarkotiske" tilstan-
der. Det er derfor helt utiUatelig å drive "bøtte-

vask. ute eller inne med di'sse løsemidler.' Hudkon-
takten må reduseres til et minimum. Klær som til-
søles må tas av. Disse løsemidler irriterer huden
meget sterkt ved varig kontakt med fuktet tøy. Per-
soner som har blitt utsatt for utilatelige dampkon-
sentrasjoner av metylenklorid, ictrh, ",Per", metyl-
kloröform o. l., tå:ler ikke alko'hoL. Selv små meng-
der alkohol kan innen 'kort tid 'femkalle ekte ocus-
tilstander.. (Summering av litt alkohol og c dam-
penei. ). "ReparerJOcildri en hodepine p.g.a: arbeide
med disse stoffer med en drik. Husk at det er
uforsvarlig (antagelig endog straffbart) å kjøre mo-
torkjøretøy når man er blitt utsatt for cdampene.
av disse løsemidler i litt større konstmtrasjonerl Hele
den nødvendige årvåkenhet er sterkt nedsatt.

Disse halogenkuHvannstoffer: "Tri., "Per., etc.

er ikke brennbare, men spaltes i c varmen " (sveise-

flamme, primus, esser, glødende metalldeler o.s.v.)
ti saltsyre og mindre mengder fos gen (lungegit-
stridgass fra l. verdenskrig). Denne spalting skjer

også i kontakt med glødende tôbakk. Rundskriv nr.
218 gjelder ikke bare for "Tri", men for aUe halo-
genkullvannstoffer. Påvil'kndngsgraden ved arbeide
med ",Trii kan konstateres ved hjelp av urinanaly-
ser (utføres gratis ved Yrkeshygienik Institutt).
Dessverre kan denne analysemetode ikke nyttes for
de andre nevnte stoffer, f. eks. metylenklorid, Per,
metylkloröform o. 1.
, Dette forhold er fra enkelte höld blitt misbrukt.

Ved å ~kifte uttrikloretylen mot f. eks. "Per,. håpet
man å slipp denne form fpr rutineovervåking gjen-
nom arbeidstilsynet. Påvisning av icdampene. kan
dog gjennomføres .innen få minutter med såkalte
prØverØr, mEm representerer ikke samme form for
arbeidsplasskontroll som deforannevl1te uranaly-
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ser hos personer som er eksponert for cTrii. Yrkes-

hygienisk er bruk av "Trii å foretrekke i alle de til-
felle 'hvor ikke tekni.ske, økonomiske og produk-
sjonsmessige krav gjør anvendelsen av andre halo-

genkullvannstoffer nødvendig. Det må understrekes
at -både Arbeidstilsynet og Yrkeshygienisk Institutt
fullt ut anerkjenner industriens og håndverkets be-
hos for løsemidler etc. som svare .ti produksjons-

prosesens krav. Forbud er ingen priipiell problem-

løsnig. Løsningen ligger i installasjon av de nød-
vendige ventllatoriske anlegg og anskaffelsen av
vemeutstyr.

Det er flere ganger blitt nevnt at dampene ikle
må forekomme i icutilatelige konsentrasjoner.., Di-i:
finnes en liste over såkalte "yrkeshygieniske terskei-
verdier" utal'beidet fra en amerikansk komité som
reviderer denne lite hvert år. Det antas at maD

kan arbeide (i 8 timer)*) i en atmosfære hvi for-
urensning med angjeldende substans ìkke overskn
der den angitte terskelverdi, uten å bli icpåvirkeh

selv ved mange års arbeide.
De i£oreliggende tilfelle aktuelle"terskelverdier.er:

miligrmNavn erns gass/rns luf stoff/rns luft
AJmomakk ............ 50 35
Blåsyre **) ............ 10 11

~gya'd;;: (~~~._.èi-ù**; ~,2Eddiyre ............ 10 25
Et:natron (NaoH) ....... 2Flussyre . .. .. .. . .. .. . .. 3 2
Kadium(oksyd)-rjlyk '" 0,1
Krom (som crOs) ...... 0,1Metanol ......,........ 200 26
Metylenklorid .......... 500 1750
MetlIorofonn ......... 3502) 19002)

~w~de~: . ~~s~i~.e. .f~~~i~. ikke vedtatt 5
Nitrjle gasser .......... 5 9
Perkloretylen ........... 1002) 6702)
Sinkoksyd-rØyk ......... 5S)Sailpetersyre ... .. . .. . .. 2 5
Svoveldioksyd (S02) .... 5 13Toluol ................ 200 750
Trikloretylen cTri. ..... 1001) 520

*) Dette må ike forståes dithen at man ved korere ar-
bedstid ka tillate størr Juftomrensninger enn svarende
til de cyrkeshygieniske ter~kelverder',

**) Disse stoffer kan ~pptas tvers gjennom, uskadd hi:d.
1) i Norge 10-15, hvilket svarer omtrent til 30 mg trklor-

eddikyre pr. liter ur (cBioIogisk terskelverdio).
2) Antagelig for Üiye verdier.
3) Tidligere: 15 mglmB luft.

Obs.! Det er ikke adgang ti å vudere "giftgheten.

av et stoff ved å samenligne dets eterskeIverdi,.
med cters,kelverdien. av et annet stoff:

Når luften forurenses av flere stoffer samtidig,
må cterskelverdiene. ofte settes laverel

Disse cyrkeshygieniske terskelverdieri. bygger på
et stort og dyrekjøpt erfaringsrteriale fra arbeids-
plassene. Det forhold at flere av dise verdier i åre-
nes :løp har måttet nedsettes ytterligere, viser hvor
vanskelig det er å finne frem ti helt cs~ verdier..
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Listen ov:er "terskelverdienei. revideres hvert år av
komitéen. Nærmere oppJysninger fåes ved henven-
delse til Yrkeshygienisk Instutt, Gydas vei 8 _
Oslo 3, tlf. 4668 50. Bak hver 'reduksjon ligger nye
erfaringer, ofte i form av skader og "påvikninger,..

Det må derfor være klart at man må gjøre alt for
at luften ike forurenses med "damperi. (gas'ser),
tåke, røyk og støv på en slik måte at cterskelver-
diene,. overskrdes under dagens arbeide. Dette for-
utsetter et flertall av tekniske sikringstiltak samt

omtanke, forsiktighet og respekt for gjeldende sik-
ringsibestemmelser. Selv den best =beskyttede arbeids-

plass vil kunne bli utpreget farlig ved dårlig ved-
likehold av sikringsutsty og ved likegladhet og uly-

dighet.
Arbeidsdisiplinen er ikke bare krmtappen i mo-

derne industriprosesser, den er også en av hoved-
forutsetningene for at vernearbeidet skal kunne nå
sitt mål:
Den sikre arbeidsplass, trivsel på arbeidsplassen

samt friske, sunne arbeidstagere - med et
minimum av skader og ulykker.

Rundskriv fra Statens Arbeidstilsyn.
Samtlige rundskriv fåes hos Direktoratet for Sta-

tens Arbeidstilsyn, Sørkedalsveien 10-12 (post-
boks 8103, Oslo-Dep.), Oslo-3. Telefon 4618 io,
sentralbord.

Det finnes også en "Alfabetisk fortegelse over
rundskriv, forskrifter m. m.". I tilfelle man trenger
nærmere råd og veiledning, bes man ,henvende seg
til: Yrkeshygieni:k Ins.titutt, Gydas vei 8, Oslo 3,
telefon 46 6850, sentralb.

Galvaniseringsanlegg (cyansalter) .......

Blyforgiftning .........................

Kromskader ...........................

Lut, flytende ....;.....................

Salpetersyre ...........................

Soda...................... ............

Svovelsyre ........................... .

Tresprit (Metanol) .....................

Triloretylen ..........................

*
Øyeskader .................. . . . . . . . . . . . 149

*
cArbeidervern Lover. Olaf Norlis Forlag, med

kommentar av Ferdinand Rømcke og Odd Friberg.

"Saker og Ting,. - Kjemikaier i håndverk og in-
dustri. En kort veiledning (K. Wülfert), utgitt av
Vern & Velferd, Oslo, Munchsgt. 4. Denne veiled-
nig forutsetter ingen kjemiske kunskaper. Den er
beregnet til opplæring og hjelp for alle som ønsker
å orientere seg om kjemikalier og deres faremo-

menter.
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